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RENDICION DE CUENTAS 2021
RESPUESTAS A PREGUNTAS CIUDADANAS

tratamiento a los pasos de agua
desde Los Laureles hacia el
puente de Auquilula?

TECNICO
No. | NOMBRE | COMUNIDAD PREGUNTA COMPONENTE RESPONSABLE RESPUESTA
1 Ing. Fernando | Tepal ¢Cuantos terrenos se Biofisico. Ing. Paola Criollo | Para proyectos de agua potable el GAD parroquial
Mendoza adquirieron para los proyectos 1no ha planificado ni adquirido terreno alguno en el
de agua potable? afio 2021; por cuanto, esa responsabilidad no
: corresponde a la Institucion.
2 Teresa Alvarez | Laureles (Por qué no se da un buen Biofisico. Ing. Paola Criollo | La "Ordenanza Municipal que regula el cuidado,

conservacion y proteccién de cauces de agua,
cunetas, veredas y bordillos en las parroguias
rurales alrededor de proyectos viales en las
cabeceras parroquiales y zonas de expansion
urbana del canton Cuenca” segim lo sefiala en su
articulo 3, son deberes de las y los propietarios de
los inmuebles lo siguiente:

a. Cuidar, conservar y proteger, los cauces de
agua, cunetas, veredas y bordillos ubicados
frente a sus inmuebles, para que estén limpios,
no causen afecciones a la infraestructura
publica o privada; y estén libres de todo tipo de
obstaculos.

b. Los propietarios de terrenos colindantes con
los caminos publicos conservaran, a su costa,
en perfecto estado de servicio, las cunetas
situadas junto a su respectiva propiedad y
ademas mantendran limpios y libres de
vegetacion, el camino y sus costados, hasta el
gje de la via, sin perjuicio de coordinar con las
entidades competentes.

¢. Retirar los materiales a ser utilizados en la
construccidén, reconstruccion y/o ampliacién
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de cualquier tipo de edificacion, depositados
en calzada, bordillos, veredas, cunetas y cauces
de agua de origen antrépico o de origen natural
frente a sus inmuebles, en un maximo de 24
horas de su colocacion.

Leonidas
Dominguez

Bella Union

Que se revise las metas de la
reforestacion cumplidas. JEn
qué lugares se realizaron y
como se realizo el
seguimiento?

Biofisico.

Ing. Paola Criollo

En el afio 2021 se ha reforestado:

Sector Capiguzho: 0.7 hectareas (Comunidad
Centro Parroquial, afio 2021).

Margenes de la via que se dirige desde la
Comunidad San Francisco de Mosquera hacia
El Chorro Alto: 0.1 hectareas; y predios de los
habitantes de la comunidad en mencién
aproximadamente 1 ha (Comunidad San
Francisco de Mosquera, afio 2021).

Relleno Sanitario: 2 hectareas (convenio
EMAC).

San Antonio de Trabana: 2 hectéreas, predio de
la sefiora Angelita Fernandez afectado por un
incendio forestal (convenio GAD
PROVINCIAL).

Sigsicocha: 1.7 hectareas.

En total se ha reforestado un area de 7.5 hectareas.
Por lo que el porcentaje referente a hectareas
reforestadas en zonas de incompatibilidad de suelo
es 0.354%; cumpliendo satisfactoriamente la meta
propuesta para el afio 2021 (0.03%).

Con relacion al seguimiento a dichas actividades de
reforestacion, este parametro no fue considerado en
el proyecto.
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manejo y cuidado del
ambiente; al respecto, ;qué se
ha hecho?

TECNICO

No. | NOMBRE | COMUNIDAD PREGUNTA COMPONENTE RESPONSABLE RESPUESTA

4 Paul Villa Chorro iPor qué no se ejecutd el Biofisico. Ing. Paola Criollo | No se alcanzé a ejecutar el proyecto por cuanto se
proyecto de los biodigestores? requirio levantar informacion y esta se realizo hasta

el mes de agosto del 2021 mediante una ficha
técnica, las cuales debieron ser tabuladas para
obtener una lista de posibles beneficiarios; con ello,
posteriormente realizar inspecciones en el lugar de
instalacion.

5 Maria Zumba | Los Laureles (Qué acciones ha realizado el | Biofisico. Ing. Paola Criollo | El tema de conduccién y tratamiento de aguas
Gobiemno parroquial respecto servidas es competencia de ETAPA EP, en el afio
al tema de las aguas servidas 2021 no existe documentacion referente a la planta
en la planta de tratamiento de de fratamiento de aguas residuales. Pero es
Los Laureles?. importante indicar que para el afio presente existe

documentacién pertinente al mantenimiento de
sumideros y la construccion de una cipula.

6 Miguel Bueno. | Ingapirca Se debe sensibilizar sobre el Biofisico. Ing. Paola Criollo | Para la sensibilizacién del cuidado del medio

ambiente se han desarrollado las varias

actividades:

- Capacitacion en temas de concientizaciéon y
sensibilizacion ambiental dirigido a los
habitantes de las comunidades Centro
Parroquial, Ingapirca y Bella Union.

- Dotacion de contenedores para la clasificacion
de residuos en las comunidades con mayor
poblacion establecidas en el Plan de Desarrollo
y Ordenamiento Territorial; siendo las
siguientes: Centro Parroquial, Ingapirca y
Bella Union.

- Actividades de reforestacion con especies
forestales y especies nativas en las
comunidades: Centro Parroquial (sector

Capiguzho), San Francisco de Mosquera, El
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No. NOMBRE COMUNIDAD PREGUNTA COMPONENTE RESPONSABLE RESPUESTA
Chorro (Relleno Sanitario), San Antonio de
Trabana, Sigsicocha.
- Implementacion de letreros para crear
conciencia ambiental en las comunidades: El
Chorro, San Antonio de los Laureles, San
Miguel de Pucacruz, San Pedro, Sigsicocha y
Tepal.
7 Luis Durazno | Santa Béarbara (Qué se ha trabajado por las Biofisico. Ing. Paola Criollo | Para el afio 2021 estuvo considerado la adquisiciéon
fuentes hidricas para proteger de terrenos para la proteccion de fuentes hidricas
las plantas de agua que en el sector exclusivo de Cuncay, los procesos y
vienen desde Sigsicocha tramites continian en el presente afio.
hacia la planta de Santa
Barbara?
8 Ing. Fernando | Tepal En cuanto al tema de los | Biofisico. Ing. Paola Criollo | El abastecimiento de agua mediante esta
Mendoza tanqueros que proveen de agua modalidad estd a cargo de la Empresa ETAPA EP,
potable en lugares que carecen quiénes se encargan del suministro de agua a los
del servicio (especialmente domicilios que carecen del servicio. Con referencia
TEPAL) (existe algun al ofrecimiento de un tanquero permanente para el
seguimiento que se haya abastecimiento de agua a sectores de la parroquia
realizado? existe una propuesta verbal por parte de las
entidades de EMAC EP y ETAPA EP, que consiste
adaptar un tanque a un vehiculo recolector.
9 Xavier San Antonio de | ;Qué proyecto se ha hecho Biofisico. Ing. Paola Criollo | Para la proteccion de fuentes hidricas, en el afio
Alvarez Trabana para la conservacion de 2021 estuvo considerado la adquisicion de terrenos
fuentes hidricas en la parte alta para la proteccion de fuentes hidricas en el sector
de Cuncay? exclusivo de Cuncay, los procesos y tramites
: continaan en el presente afio.
10 | Julio Alvarez | Centro ,Como esta el monitoreo del | Biofisico. Ing. Paola Criollo | El monitoreo del relleno sanitario se enfoca en:
parroquial relleno sanitario? (En qué - La calidad de agua en la planta de esterilizacion:

se ejecuta de forma trimestral, los pardmetros
analizados mediante laboratorios acreditados se
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encuentran en el rango de la normativa ambiental
vigente. Salvo los parametros: demanda quimica de
oxigeno (DQO) en los puntos de muestreo “agua
de bombas y descarga final”, nitrogeno total en el
punto “sistema hidrosanitario”, y coliformes
fecales en los puntos “descarga final y sistema
hidrosanitario” que sobrepasan los limites
maximos permisibles.

~ Calidad de agua superficial y subterrdnea: el
monitoreo se desarrolla de forma trimestral. En las
muestras de agua superficial los parametros que se
encuentran sobre los limites maximos permisibles
(LMP) son: demanda quimica de oxigeno, cobre,
cromo, hierro, manganeso, niquel, plomo y zinc en
algunos puntos de monitoreo. Y en las muestras de
agua subterrdnea los parametros que se encuentran
sobre los limites maximos permisibles (LMP) son:
demanda quimica de oxigeno, cobre, hierro,
Mercurio y zinc,

- Calidad de lixiviados: el monitoreo se realiza de
forma trimestral, existen incumplimientos en los
parametros: solidos suspendidos totales, demanda
quimica de oxigeno, demanda bioldgica de oxigeno
y nitrogeno total.

- Ruido ambiental, se ejecuta de forma anual: en los
lugares donde la medicion de ruido no estd acorde
a la normativa ambiental se encuentran
establecidas medidas para mitigar la accién del
ruido en los trabajadores del relleno sanitario.

Este monitoreo es desarrollado por la consultora
externa Gruentec Cia. Ltda. Los resultados pueden
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No. NOMBRE COMUNIDAD PREGUNTA COMPONENTE RESPONSABLE RESPUESTA
evidenciarse en los informes enviados por la
? Empresa Municipal de Aseo de Cuenca.
11 | Julio Alvarez | Centro ¢Qué paso con el seguimiento | Biofisico. Ing. Paola Criollo | La fundacion ARCA tiene previsto ser reubicada
parroquial para la reubicacién de la en la parroquia Cumbe, pero debido a
Fundacion ARCA? inconvenientes por la administracién municipal
anterior no pudo ser ubicada en dicho lugar, hasta
la fecha se encuentra en tramite la ubicacion en
dicho lugar bajo todos los parametros para su
i funcionamiento correcto y adecuada atencion.
12 | Julio Alvarez | Centro Que se cuantifique el nimero | Biofisico. Ing. Paola Criollo | En el afio fiscal 2021, no se instalaron unidades
parroquial de unidades basicas sanitarias basicas sanitarias por cuanto se requirié de un
implementadas y en qué levantamiento de informacion mediante una ficha
comunidades se ha realizado. técnica y esto se harealizado hasta el mes de agosto
del 2021, las cuales luego debieron ser tabuladas
para la determinacion de una lista de posibles
beneficiarios. Posterior a ello realizar inspecciones
del lugar para la instalacién.
13 | Miguel Bueno | Ingapirca No se cumplidé con la siembra | Econémico Ing. Javier La pregunta no especifica qué tipo de plantas y a
de plantas que por favor | Productivo. Ordofiez que proyecto se refiere, sin embargo, el proyecto de
respondan jpor qué no se dotacion de plantas frutales para las 21
entregaron? comunidades se encuentra en contratacidn, existié
un retraso por la falta de oferentes y se tuvo que
realizar una actualizacién del estudio de mercado
por la variacion de precios, es un proyecto
pendiente por lo que se tiene prioridad para la
ejecucion del mismo,
14 | Miguel Bueno | Ingapirca Que se indique a quiénes se ha | Econémico Ing. Javier Se realizd la entrega a varios beneficiarios de
entregado el abono por parte | Productivo. Ordofiez distintas comunidades de la parroquia:

del GAD.

ORGANIZACION SACOS DE ABONO
Emprendedores de Pichacay 100
Ingapirca Huertos Familiares 370
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Sumak Kausay 370
Pro. Agropecuarios Mosquera | 350
Primero de Septiembre 370
Fortaleza y Futuro 370
APOSA 350
TOTAL 2280
15 | Dr. Efrén Le6n | La Dolorosa (Cudnto se invierte en la finca | Econémico Ing. Xavier La inversion anual en la finca durante el afio 2021
integral y cul es su Productivo. Ordofiez ha sido de 4.918,28 que corresponde al sueldo de
produccion? la sefiora que se encarga del cuidado,
mantenimiento y limpieza de la FINCA. Varias
organizaciones utilizan las instalaciones para
pequeidios proyectos productivos de autoconsumo.
16 | Dr. Efrén Leén | La Dolorosa (Cudl es el porcentaje de Econdmico Ing. Xavier No se tiene esa informacion especifica, el ltimo
produccion agropecuaria? (a Productivo. Ordoiiez censo agropecuario data del 2010, en la actualidad
nivel Parroquial) 1o se conoce dicho porcentaje a nivel parroquial.
17 | Dr. Efrén Leén | La Dolorosa ¢Cual es el objetivo general Econoémico Ing. Xavier En el mes de septiembre del 2021 se firmé un
para implementar un proyecto | Productivo. Ordofiez convenio con el MAG en el que contempla
de inseminacion artificial en la actividades de inseminacion artificial, cuyo
parroquia? y ;Cuanto es el objetivo es el mejoramiento genético del ganado
indicador de mortalidad? bovino para el incremento de la produccion
lechera. Este convenio se ejecutd parcialmente
hasta la adquisicién de los insumos necesarios.
En cuanto al indicador de mortalidad, técnicamente
no se puede cuantificar el indice de mortalidad ya
que eso depende del manejo del ganado, tanto en
animales tratados como en crias vivas nacidas.
18 | Dr. Efrén Ledn | La Dolorosa Si las personas estan Econoémico Ing. Javier En el afio 2021, desde el area de produccion se ha
capacitadas, ;Cudles son los Productivo. Ordoiiez brindado capacitacion a las 21 organizaciones agro

beneficios?

productivas. Estas capacitaciones que se han dado
por parte del GAD vy sus cooperantes mediante
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convenios, son beneficiosas ya que aportan a
mejorar sus capacidades, al desarrollo econdmico
de las familias, a mejorar la productividad y
garantizan la inocuidad alimentaria, asi como la
soberania alimentaria.

19

Dr. Efrén Ledn

La Dolorosa

(Cual es el beneficio de los
cultivos hidropénicos?; v,
(Cuantas familias son
beneficiarias?

Econémico
Productivo.

Ing. Javier
Ordofiez

Entre los beneficios de los cultivos hidropénicos
estan la optimizacion de uso de agua para riego en
sectores que no tienen acceso por su escasez, el
aprovechamiento del espacio a quienes no tienen
acceso a suelos productivos, el incremento
significativo de la productividad con su correcto
manejo. Al momento no hay familias beneficiarias
por cuanto el proyecto no se ejecuté al no contar
con un lote de terreno apto para su implementacion.

20

Leonidas
Dominguez.

Bella Union

En el 4rea de la salud la
produccioén es muy importante;
al respecto, ;Qué se ha hecho
para mejorar la produccion?

Economico
Productivo.

Ing. Javier
Ordofiez

Como aporte a la produccion por parte del GAD se
han realizado actividades como la entrega de
insumos para el mejoramiento de la fertilidad de
suelos y asi incrementar la productividad de los
cultivos. La entrega de animales menores en
diferentes comunidades con el objetivo de impulsar
nuevos emprendimientos productivos. La entrega
de materiales para el mejoramiento y readecuacion
de las infraestructuras productivas agropecuarias
(invernaderos, cuyeros, planteles avicolas etc.).

21

Ing. Fernando
Mendoza

Tepal

,Por qué no se considero al
grupo de alcoholicos andnimos
para algim proyecto?

Sociocultural.

Ledo. Mario
Quichimbo

Los proyectos no tienen una variable que visibilice
la condicion de alcohdlico de una persona en los
proyectos del area social y econémica- productiva
como una estrategia de inclusion a este grupo. De
la revision del POA 2021 y sus reformas no consta
el proyecto para el tratamiento de alcohdlicos, sin
embargo, al ser un asunto de salud de interés
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general de la parroquia habra que considerar en la
planificacion futura.

22

Ana Vasquez

Centro
Parroquial

(Por qué no se considerd la
lista de personas con
vulnerabilidad que se entregd
por parte del Centro
Parroquial?

Sociocultural.

Ledo. Mario
Quichimbo

De la revision documental desde secretaria
ejecutiva del GAD no se encuentra un documento
de ingreso del listado. Los criterios de seleccion de
los beneficiados del programa se han realizado de
acuerdo a la metodologia de los proyectos
gjecutados, sin embargo, para llegar con mayor
precision a las personas con mayor vulnerabilidad
economica y social, el GAD Parroquial de Santa
Ana, mediante un convenio con la Universidad de
Cuenca, esta levantado la informacion en toda la
parroquia con la aplicacién de una encuesta de
vulnerabilidad.

23

Angel Nivelo

Centro
Parroquial

¢ Coémo esta el proyecto social?

Sociocultural.

Lcdo. Mario
Quichimbo

En terminos generales en el Componente Social y
Cultural fue ejecutado programas y proyectos de
acuerdo ala planificacion del POA 2021; estos son:
Apoyo a la Salud, Proyecto Apoyo Nutricional y
Atencion a Adultos Mayores, Mejoramiento de la
Convivencia Cindadana, Apoyo a Eventos
Culturales, Colonia Vacacional, Proyecto de
Apoyo a los CNH, Proyecto de Capacitacion en la
Cultura, de todos los proyectos de area social se ha
ejecutado el 84.61% de lo presupuestado. Lo
planificado fue de 195.046.62 y lo devengado fue
de 165.023,49.

24

Leonidas
Dominguez

Bella Union

La salud es muy importante,
(Cuanto se invirti6 en el area
de salud?

Sociocultural.

Lcdo. Mario
Quichimbo

En el POA 2021 consta un subprograma, Apoyo a
la Salud, la inversion de acuerdo a la ejecucién
presupuestaria asciende a la suma de 382.25
dolares, es importante sefialar que los GADs
parroquiales no tienen la competencia de la |
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inversion en salud, las acciones han sido de
coordinar las brigadas médicas con el Ministerio de
Salud Piblica, Acciéon Social Municipal, el
resultado es de 133 atenciones en medicina y 102
atenciones en Odontologia, total 235 beneficiarios,
atendidas de acuerdo al registro fisico del GAD
Parroquial, la estimacion de la inversion durante el
afio 2021 es de 4.700,00 ddlares, como autogestion.
Mediante autogestion se contribuyé a la
vacunacion de 2.258 personas para el COVID 19,
entre la primera y segunda dosis.

25

Ledo. Martin
Heredia

Centro
Parroquial

(Cuanto se invirti6 en el tema
salud?

Sociocultural.

Ledo. Mario
Quichimbo

En el POA 2021 consta un subprograma, Apoyo a
la Salud, la inversion de acuerdo a la ejecucién
presupuestaria asciende a la suma de 382.25
délares, es importante sefialar que los GADs
parroquiales no tienen la competencia de la
inversion en salud, las acciones han sido de
coordinar las brigadas médicas con el Ministerio de
Salud Publica, Accién Social Municipal, el
resultado es de 133 atenciones en medicina y 102
atenciones en Odontologia, total 235, atendidas de
acuerdo al registro fisico del GAD Parroquial, la
estimacion de la inversion durante el afio 2021 es
de 4.700,00 dolares, como autogestion.

Mediante autogestion se contribuy6 a vacunacion
de 2.258 personas para el COVID 19, entre la
primera y segunda dosis.

26

Lcdo. Martin
Heredia

Centro
Parroquial

+Como esta 1a salud de las
personas que estan junto al
relleno sanitario?

Sociocultural.

Ledo. Mario
Quichimbo

Las fichas estadisticas, para saber el estado de la
salud de las personas que viven en el 4rea de
influencia inmediata del Relleno Sanitario, la
maneja el Ministerio de Salud Publica; de los
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informes en la planificacién (POA 2021) y sus
reformas, no consta un proyecto especifico de
atencion de salud a las personas que estan junto al
relleno sanitario, esos datos lo manejan el
Ministerio de Salud Piblica, siendo competencia
exclusiva del Gobierno Central.
27 | Ing. Fernando | Tepal En relacion al mantenimiento | Asentamientos Ing. Pablo El sobrante de fondos al que se refiere la consulta
Mendoza vial (Tepal), en el informe Humanos Figueroa que segiin se refleja en el informe economico de
economico hay un sobrante mantenimiento vial, estos se destinaron para el
£por qué no se ejecutd? mejoramiento de la via puente Santa Ana — puente
de Auquilula. Con respecto al mantenimiento de la
via a Tepal esta via no fue priorizada en el afio
2021.
28 | Ana Vasquez | Centro Como se encuentran los Asentamientos Arg. Juan Quizhpi | Hasta septiembre del 2021 se ha realizado la
Parroquial tramites de expropiacion de los | Humanos actualizacion de las dimensiones de los dos predios
terrenos para la casa comunal afectados para la casa comunal. Al momento el
del Centro Parroquial? tramite de expropiacion se encuentra en el
departamento de Avaltos y catastros, para definir
el area y el valor del predio.
29 | Angel Nivelo | Centro (,Como esta el asunto de las Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Las camaras de video vigilancia, se encuentran
Parroquial camaras de video vigilancia, la | Humanos instaladas, implementadas y en funcionamiento en
socializacion sobre el uso de los siguientes sectores: Plaza centro Parroquial,
las camaras que fueron sector los Laureles, Auquilula, en la “y” de la via
instaladas en el afio 20217 alterna. El monitoreo esta a cargo del Consejo de
Seguridad Ciudadana, a través del ECU-911.
30 | Angel Nivelo | Centro (Hay presupuesto para Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | En lo que corresponde al POA 2021, que es al afio
Parroquial seguridad? Humanos al cual corresponde dar respuesta, se considerd

presupuesto especifico para la adquisiciéon de
camaras de vigilancia en el marco del
equipamiento e infraestructura fisica en convenio
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con el CSC; lo cual, se encuentra invertido en un
100%.

31 | Jorge Matute | Los laureles Sobre las obras realizadas en la | Asentamientos Ing. Pablo Con fecha 4 de febrero 2022, la obra ya fue recibida
comunidad de los Laureles, Humanos Figueroa mediante acta entrega-recepcion provisional,
,ya fue entregado o concluido? debido que se cumplio con el objeto del contrato.

32 | Jorge Matute Los laureles Con respecto a los frentistas de | Asentamientos Ing. Pablo En los estudios realizados por la ingeniera Tania
los Laureles: ;Qué sucedié con | Humanos. Figueroa Calle existe un ancho variable establecido en todo
la dimension de las su trayecto, sin embargo, en ciertos tramos no se
camineras?; ya que, algunos pudo cumplir aquello por la oposicion de los
estan con un metro y en otros frentistas. Se mantuvieron varias reuniones con
lados estan dos metros. estos ciudadanos en la cual se les explico los

beneficios para los peatones, pero predominé la
oposicion,

33 | Jorge Matute | Los laureles (Qué paso con el tema de la Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | En el POA 2021 no se ha considerado la
expropiacion de los terrenos de | Humanos expropiacion de predios en esta comunidad.
la comunidad de los Laureles?

34 | Teresa Alvarez | Laureles (Qué pasé con las veredas, Asentamientos Ing. Pablo La ejecucion de la obra se encuentra concluida,
desde Los Laureles hacia el Humanos Figueroa toda vez que se ha cumplido con el objeto del
puente de Auquilula? contrato.

35 | Teresa Alvarez | laureles Algunos tramos de las veredas | Asentamientos Ing. Pablo En los estudios realizados por la ingeniera Tania
estan de dos metros y en otros | Humanos Figueroa Calle existe un ancho variable establecido en todo
lados estd muy angosto, jpor su trayecto, sin embargo, en ciertos tramos no se
que? La Ley es para todos. pudo cumplir aquello por la oposicion de los

frentistas. Se mantuvieron varias reuniones con
estos ciudadanos en la cual se les explico los
beneficios para los peatones, pero predominé la
oposicion.

36 | Luis Maita Bella Union Se escucha que hay obra de Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Al no ser una competencia exclusiva del GAD
alumbrado publico en otras Humanos Parroquial, se tiene que realizar convenios con la

comunidades; en la parte alta,
Jpor queé no se ha considerado?

Empresa Eléctrica y los trabajos se realizan por
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etapas. En el POA 2021 no estuvo considerado este
sector.

37 | Vicente Vera | El Chorro (Por qué no se ha terminado Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Los estudios de pre factibilidad, factibilidad, y
de construir la casa comunal Humanos Presupuestos tuvieron un retraso por parte del
de la comunidad del Chorro? funcionario responsable del momento y su

posterior renuncia; por lo que, el proyecto recién
fue presentado en el mes de noviembre y no se
avanzo con la ejecucion. Sin embargo, a la fecha se
encuentra ya contratada la obra.

38 | Teresa Laureles Sobre la construccion de las | Asentamientos Ing. Pablo Con fecha 4 de febrero 2022, la obra fue recibida

Vanegas camineras que esté a la vista de | Humanos Figueroa mediante acta entrega-recepcion provisional;
todos, hacer una revision de la puesto que, se encuentra cumplido con el objeto del
construccién desde los laureles contrato.
hacia el puente de Auquilula,
ya que es una obra mal
realizada.

39 | Paul Villa El Chorro ,Por qué no se considero ala | Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Mediante oficio Nro. CENTROSUR-DIDIS-2021-
comunidad del Chorro parael | Humanos 2014-OF, consta la implementacion de lamparas en
alumbrado publico? el sector del Chorro, lo cual si se gjecutd. Al no ser

una competencia exclusiva del GAD Parroquial, se
tiene que realizar convenios con la Empresa
Eléctrica; y, los trabajos se realizan por etapas. Para
el afio 2022 esta considerado una siguiente etapa.

40 | Paul Villa El Chorro ;Ya se entrego 1a obra de las Asentamientos Ing. Pablo La inquietud ciudadana no corresponde al afio
camineras que lleva al relleno | Humanos Figueroa fiscal de afio 2021, sin embargo, se informa que la

sanitario?

obra se ejecutd mediante convenio entre la EMAC,
MUNICIPIO DE CUENCA, GOBIERNO
PROVINCIAL DEL AZUAY Y GAD
PARROQUIAL celebrado en el afio 2019 cuyo
compromiso asumido conforme a la clausula cuarta

e
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inciso 4.4 de dicho convenio fue contratar una
fiscalizacion.

41 | Luis Nivelo La Dolorosa Coémo esta el tema del Asentamientos Ing. Pablo Con respecto al mantenimiento de la via que va
lastrado de la via del UPC que | Humanos Figueroa desde la UPC — Domicilio del Sr. Manuel Zumba,
conduce hacia el domicilio del esta via no estuvo priorizada en el afio 2021, Sera
sefior Manuel Zumba? considerado para el presente afio.

42 | Luis Nivelo La Dolorosa ¢Qué paso sobre el alumbrado | Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Al no ser una competencia exclusiva del GAD
publico desde el UPC haciala | Humanos Parroquial, se tiene que realizar convenios con la
parte baja? Empresa Eléctrica; y, los trabajos se realizan por

etapas. Este sector no estuvo considerado en el

POA 2021,
43 | AnaVasquez | Centro (En qué estado se encuentrael | Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | La dotacién del servicio de agua Potable no es una
parroquial convenio para el proyecto de | Humanos competencia exclusiva del GAD Parroquial; sin
agua potable? embargo, esta administracion parroquial decidid
designar un presupuesto en apoyo al proyecto de
agua para Santa Ana, que es un anhelo de los
santanenses, pero por falta de cumplimiento a los
cronogramas por parte de ETAPA EP, no se
pudieron realizar los respectivos desembolsos
economicos. Se espera superar fos
desentendimientos entre ETAPA y CODESA y se
dé paso a la transferencia de bienes activos y

pasivos.

44 | Manuel Santa Barbara ;Por qué no se da Asentamientos Ing. Pablo Con respecto al mantenimiento de la via Santa

Aguilar mantenimiento a la via Santa Humanos Figueroa Barbara — Sigsicocha, esta via no fue priorizada en
Barbara-Sigsicocha? el afio 2021, Se considerara en el presente aiio.

45 | Manuel Santa Barbara ¢Por qué no se considera a la Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Al no ser una competencia exclusiva del GAD

Aguilar zona cuatro para el alumbrado | Humanos Parroquial, se tiene que realizar convenios con la

publico?

Empresa Eléctrica, y los trabajos se realizan por
etapas. Este sector no estuvo incluido en el POA
2021.
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46 | Margarita La Dolorosa (Por qué no se ha dado Asentamientos Ing. Pablo Con respecto al mantenimiento de la via que va
Zumba mantenimiento a la via que se | Humanos Figueroa desde la UPC — Domicilio del Sr. Manuel Zumba,
encuentra detras det UPC? esta via no estuvo priorizada en el aiio 2021, Sera
considerado para el presente afio.
47 | Fabian San La Dolorosa En cuanto a la vialidad Asentamientos Ing. Pablo El GAD Parroquial Rural de Santa Ana gestion6
Martin parroquial, ;Se realizaron Humanos Figueroa equipo caminero a la Municipalidad de Cuenca con
gestiones al Municipio de la que se pudo intervenir en 17.341 kilémetros y
Cuenca por parte del GAD con el Gobiemo Provincial del Azuay se pudo
Parroquial?; v, si se hizo, qué intervenir en 4.6 kilometros.
se indique ;cuantos kilémetros
de mantenimiento ha realizado
el Municipio de Cuenca?
48 | Ledo. Martin | Centro ;Cuando, donde y cuénto se ha | Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | En agosto del 2021 se ejecutaron varios proyectos
Heredia parroquial invertido en alumbrado Humanos en los siguientes sectores:

piblico?

1. Sector Complejo Deportivo Pizhin/GAD
Santa Ana; por un valor de $2.030.48.

2. Via Milagros Cubilan/ GAD Santa Ana; valor
$10.004.00

3. Sector Chorro/
$962.03

4. Via Santa Ana-Toctepamba/ GAD Santa Ana;
valor $2.943.20.

En marzo del 2021 se ejecutaron mediante

convenio DIDIS No. 19814 los siguientes

proyectos:

1. Auquilula/ GAD Santa Ana; valor $16.931.84

2. Toctepamba/ GAD Santa Ana; valor $2.268.11

3. Complejo Minas de Lastre/ GAD Santa Ana;
valor $7.705.61

GAD Santa Ana; valor
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49 | Inés Chocho Laureles Qué pasé con la terminacion Asentamientos Ing. Pablo La ejecucion de tramo en mencion no se considerd
de las camineras desde Los Humanos Figueroa para la ejecucion del afio 2021, sin embargo, en el
Laureles hacia CODESA POA del afio 2022, esta considerada la mtervencion

de este tramo.

50 | Xavier Zumba | Laureles ¢Qué se esta haciendo con Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Se han implementado 4 camaras de video
respecto a la seguridad Humanos vigilancia en los siguientes sectores: Plaza centro
parroquial? Parroquial, sector los Laureles, Auquilula, en la

“Y” de la via alterna, cuyo monitoreo esta a cargo

del ECU-911. Para el presente afio 2022 se espera

implementar en otros sectores donde los estudios
. técnicos del CSC lo determine.

51 | Xavier Zumba | Laureles (Cudl es el ancho que deberia | Asentamientos Ing. Pablo En los estudios realizados por la ingeniera Tania
tener las camineras en la Humanos Figueroa Calle existe un ancho variable establecido en todo
comunidad Los Laureles? su frayecto, sin embargo, en ciertos tramos no se

pudo cumplir aquello por la oposicion de los
frentistas. Se mantuvieron varias reuniones con
estos ciudadanos en la cual se les explico los
beneficios para los peatones prevaleciendo la
oposicion.

52~ Luis Leon Laureles Considerar las paradas de Asentamientos Ing. Pablo Con la finalidad de mejorar el servicio de
buses desde los Laureles hasta | Humanos Figueroa transporte publico en la Parroquia Santa Ana, el

el puente, en puntos
estratégicos

GAD Parroquial realiz6 la gestion a la Direccidn de
General de Movilidad para que emita un informe
de ubicacion de las paradas de buses destinadas
para el embarque y desembarque de pasajeros y
mercancias. Mediante Informe Nro. 007-02-2022-
FEPG-DGM suscrito por el Ing. Franklin Patifio
Técnico de la DGM dio a conocer la ubicacion de
las mismas en la via que va desde el Puente de
Auquilula — Comunidad de Ingapirca.
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53 | Alfonzo Santa Barbara Considerar alumbrado pliblico | Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | Este sector no estaba incluido en el POA 2021. Se
Guanoquiza y lastre en la via Bella Unién- | Humanos considerara en futura planificacion y se coordinara
Pucarrumi. con la Empresa Eléctrica.
Ing. Pablo La via Bella Union — Pucarrumi sera intervenida en
Figueroa un mantenimiento vial a nivel de lastre con el
equipo del GAD Parroquial.
54 | Celestina Villa | Ingapirca Realizar las veredas desde Asentamientos Ing. Pablo La inquietud ciudadana no procede, por cuanto no
CODESA hacia la parte Alta. | Humanos Figueroa guarda relacion con la gestion del afio 2021; sin
embargo, se informa que la intervencion de este
tramo se verd su factibilidad en lo pesterior.
55 | Xavier San Antonio de | ;Qué pasé con la peticion del | Asentamientos Ing. Pablo Se desconoce si hubo peticion. Sin embargo, se
Alvarez Trabana lastrado de la via alterna Dizha | Humanos Figueroa debe informar que con respecto al mantenimiento
San Antonio de Trabana? de la via alterna Dizha San Antonio de Trabana,
esta via no fue priorizada. Sera considerada para el
presente afio.
56 | Marcos El Chorro (Por qué el desinterés de la Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | La seguridad no es competencia exclusiva del
Dominguez seguridad parroquial?, jse ha | Humanos GAD Parroquial; sin embargo, mediante convenio
hecho algiin convenio para con el Consejo de Seguridad Ciudadana se ha
resolver este tema? implementado 4 cdmaras de video vigilancia en 4
sectores estratégicos de la parroquia y esta
considerado incrementar e instalar en otros sitios
previo informe técnico del CSC.
57 | Miguel Bueno | Ingapirca (Qué sucede con el proyecto | Asentamientos Arq. Juan Quizhpi | El Agua potable no es competencia exclusiva del
del agua potable y que avances | Humanos GAD Parroquial; sin embargo, en el POA del 2021

ha existido?

se consideré un rubro para este proyecto, mismo
que debid ser transferido previo cumplimiento del
cronograma establecido por ETAPA para su
gjecucion. Pero, al no haber avance de
cumplimiento de actividades establecidas en el
cronograma, no se concreto.




"I'santaAna

TECNICO

No. NOMBRE COMUNIDAD PREGUNTA COMPONENTE RESPONSABLE RESPUESTA
58 | Paul Villa El Chorro ;Cuanto ingres6 de la EMAC | Politico Ing. Maricela Los ingresos por parte de la EMAC durante el afio
— EP y del Municipio en el afio | Institucional Moscoso 2021 fueron de $ 978.814,54. Del Presupuesto
20217 Participativo que entrega el Municipio de Cuenca
fue de $ 57.815,08.
59 | Paul Villa El chorro ¢ Se esta revisando el convenio | Politico Sra. Jenny Inga Con fecha 11 de octubre del 2021 de desarroll6 una
suscrito entre GAD Parroquial | Institucional Ledo. Carlos reunion entre autoridades del GAD parroquial, la
y la EMAC - EP? Morales Carpio sefiora Gerente y equipo técnico administrativo de
la EMAC EP; en la cual se realiz6é una revision y
seguimiento al cumplimiento de los compromisos
adquiridos por las partes.
60 | Ing. Fernando | Tepal Si hay convenios firmados, Politico Sra. Jenny Inga En el afio 2021 se han finmado varios convenios
Mendoza icudl es el seguimiento que se | Institucional Ledo. Carlos con diversas Entidades, a todos ellos se realizan el
ha hecho? Morales Carpio seguimiento respectivo.
61 | Xavier Zumba | Laureles ¢Cuénto es la asignacion que Politico Ing. Maricela El total de ingresos para el afio 2021 del GAD
recibié el GAD parroquial en | Institucional Moscoso Parroquial fue de 1'380.348.36.
el 20217
62 | Xavier Zumba | Laureles ;Por qué no se cumplio con Politico Ledo. Carlos En el primer semestre del afio 2021, se generaron
ciertos proyectos del POA Institucional Morales Carpio retrasos en ciertos procesos debido a la
2021? Como observacion, se reestructuracion de personal, contagios del
debe dar por anticipado la personal con el COVID-19, aforos reducidos;

informacion financiera.

siendo necesario, realizar ajustes para su gjecucion.
También, por situaciones de competencias,
contratacion, legalizacion, ciertos proyectos se
estancaron. A ello se sumo la presion ciudadana de
atender y dar respuesta al tema municipal de la
Ordenanza del Plan de Ordenamiento Territorial y
el Plan de Uso y Gestion de Suelo; rezagandose asi
actividades propias de los Proyectos.

En cuanto a la inquietud de entregar la informacion
por anticipado, con la nueva modalidad no es
pertinente preparar y entregar material que en lo
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posterior puede resultar un medio de contagio y un
desperdicio de material. La metodologia consiste
en realizar una presentacion de manera general;
puesto que, la primera fase es mas para receptar las
inquietudes ciudadanas. Para la respuesta a las
preguntas procede la entrega de manera fisica,
puesto que es ya una informacién concreta y
especifica para el ciudadano o ciudadana
interesada. Ademas, para la Asamblea de
Rendicion de Cuentas se entregara un Folleto con
el informe sobre la gestion 2021 de Ila
administracion parroquial.

63

Xavier Zumba

Laureles

(Por qué no se cumpli6 con la
gjecucion del presupuesto?

Politico
Institucional

Sra. Jenny Inga

La ejecucion del presupuesto tiene relacion con el
cumplimiento de las actividades. Si no hay avance
en los proyectos no se genera egreso
presupuestario. Lo cual ya fue respondido en una
pregunta anterior.

64

Ing. Patricio
Morales

Laureles

Que se justifique, ;jpor qué
tiene una ejecucion de apenas
60,17 %?

Politico
Institucional

Ing. Maricela
Moscoso

Ledo. Carlos
Morales Carpio

El Gasto para el aiio 2021 fue proyectado la
cantidad de 1'702.741,37, pero la inversion real fue
de 17024.578,61 por lo que esto representa un
porcentaje de 60.17%.

La ejecucion del presupuesto tiene relacion con el
cumplimiento de las actividades. Si no hay avance
en los proyectos no se genera egreso
presupuestario.

65

Ing. Patricio
Morales

Laureles

(Por qué se ejecutd apenas el
33 % en educacion, 15% en
salud y 1% en apoyo a las
organizaciones productivas?

Politico
Institucional

Ing. Maricela

En los temas de educacion y salud, los proyectos
planteados responden mas a acciones de gestion y
coordinacion con las Instituciones competentes;
por lo tanto, varias de las actividades desarrolladas
no todas representan gasto y el monto invertido en
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ciertos insumos es poco. Es por ello que los
porcentajes reflejados presupuestariamente son
bajos debido a que, este se cuantifica en relacion
con el presupuesto general. En el tema de apoyo a
las organizaciones productivas; refleja este
porcentaje por cuanto el gasto contablemente se
encuentra referido unicamente a una actividad
puntual del componente productivo.
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